
PROGRAMI I STUDIMIT:  
 

Prograi i studimi: MSc Inxhinieri Komojuterike dhe Softuerike 

Course title: Strategic Management (Elective, Sem. III, Master, 6 ECTS) 

Lecturer: Prof.Ass.Dr. Nora Sadiku-Dushi 

 

Qëllimi i lëndës: Kjo lëndë prezanton konceptet kryesore rreth menaxhimit strategjik në 

organizata të ndryshme, duke përfshirë kompanitë dhe proceset e tyre përkatëse të 

punës. 

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët do të jenë në 

gjendje të: 

1. Formulojnë misionin e organizatave/kompanive; 

2. Studiojnë dhe parashikojnë  mjedisin e jashtëm të kompanive/organizatave, 

3. Analizojnë mjedisin e brendshëm të një organizate/kompanie, 

4. Përcaktojnë objektivat dhe identifikojnë zgjidhje strategjike alternative; 

5. Marrin  vendime për zgjidhje strategjike alternative; 

6. Zbatojnë strategji; 

7. Administrojnë strategjitë. 

Përmbajtja e lëndës: Filozofia dhe misioni i një institucioni/kompanie. Studimi dhe 

parashikimi i mjedisit rrethues të një institucioni/kompanie. Analiza e mjedisit të 

brendshëm të një institucioni/kompanie. Formulimi i objektivave dhe identifikimi i 

zgjidhjeve alternative strategjike. Zbatimi i strategjive. Administrimi i strategjive. 

Metodat e mësimdhënies: 45 orë ligjerata + 30 orë ushtrime. Përafërsisht 80 orë studim 

dhe ushtrim personal duke përfshirë detyrat e shtëpisë. 

Sistemi i notimit: Pjesmarrja aktive në klasë 10%, Detyra praktike 30%, Provimi Final 

60% 



ORARI  
Java 1 Ligjerata NJOFTIM ME SYLLABUSIN 

Java 2 Ligjerata NATYRA E MENAXHEMENTIT STRATEGJIK 

Java 3 Ligjerata MENAXHERET DHE MENAXHMENTI STRATEGJIK 

Java 4 Ligjerata PROCESI I MARRJES SE VENDIMEVE STRATEGJIKE 

Java 5 Ligjerata Analiza Strategjike- ANALIZA E MJEDISIT TE JASHTEM 

Java 6 Ligjerata MJEDISI I BRENDSHEM 

Java 7 Ligjerata VIZIONI DHE MISIONI  

Java 8 Ligjerata Kollkofium 1 

Java 9 Ligjerata -Formulimi I strategjise- STRATEGJIA E BIZNESIT 

Java 10 Ligjerata STRATEGJITE NDERKOMBETARE 

Java 11 Ligjerata ZGJEDHJA E STRATEGJISE 

Java 12 Ligjerata IMPLEMENTIMI I STRATEGJISE 

Java 13 Ligjerata KONTROLLI I STRATEGJISE 

Java 14 Ligjerata MENAXHIMI ME NDRYSHIME 

Java 15 Test Kolloviumi 2 

 

 

Tekstet kryesore 

Izet Zeqiri  “Menaxhmenti Strategjik” Shkup, 2011 
 

Materiali plotësues 

 

1. Vasilika Kume, Manaxhimi strategjik Teori, koncepte, zbatime (2010), Tiranë 



2. Hitt, M., Ireland, R. and Hoskisson, R. [H.I.H]. 2010. Strategic Management: 

Competitiveness and Globalization - Concepts, Cincinnati, OH: Southwestern 

College Publishing. 9th edition. 

 

 

Projektet 

 

Gjatë tërë semestrit, detyra juaj kryesore është të angazhoheni në analizimin e një rasti të studimit. Ju do 

të hulumtoni rastin e studimit këndvështrime të shumta, duke përdorur një sërë konceptesh dhe mjetesh 

të menaxhimit strategjik. Qëllimi juaj kryesor është të nxirrni njohuri të vlefshme nga sfidat dhe mundësitë 

e botës reale me të cilat përballet kompania nga rasti i studimit, duke ju mundësuar të zhvilloni një kuptim 

të thellë se si parimet e menaxhimit strategjik zbatohen praktikisht në një kontekst biznesi global. 

 

Detyra dhe prezantimi do të vlerësohet me 30% të suksesit, nëse dorëzohet dhe prezantohet në afatin e 

caktuar. Data e dorëzimit: deri më  ___________ në Google Classroom. 

 

Pjesëmarrja aktive në ligjerata  10 

Projekti  30 

Provimi i gjysmë-semestrit/Kolokfiumi I 30 

Provimi i gjysmë-semestrit/Kolokfiumi II 30 

Provimi përfundimtar 60 

Totali 100 

 

Vërejtje: Nëse detyrat e kërkuara nuk dorëzohen dhe prezentohen me kohë, pikët maksimale 

që studentet mund të marrë në provimin final jane 60.  


